
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 220 del 06/12/2023 Treviso, 06/12/2023

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE 
ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 QUATER DELL'ART. 269 DEL D.LGS. N. 
152/2006.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO il comma 11 quater dell’art. 269 del D.Lgs. n. 152/2006, il quale precisa che le spese per  
rilievi, accertamenti, verifiche e sopralluoghi necessari per l’istruttoria relativa al rilascio delle 
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera sono a carico del richiedente, sulla base di appositi 
tariffari adottati dall’autorità competente;

RICORDATO che l’adozione di dette autorizzazioni spetta alla Provincia o alla Città Metropolitana 
di Venezia in forza della delega operata dalla Regione del Veneto con L.R. n. 28/1990;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 218 del 28/12/2022, con il quale era stato, da ultimo, deciso di 
non applicare alcuna tariffa per il rilascio delle autorizzazioni in parola sino al 31/12/2023 in 
conseguenza della crisi economica derivante dall’emergenza sanitaria derivata dall’epidemia da 
COVID-19;

CONSIDERATO che le ragioni alla base di tale sospensione non siano più attuali, quantomeno 
nello specifico campo di applicazione della tariffa di cui si tratta (emissioni in atmosfera);

RITENUTO di applicare, a partire dal 1° gennaio 2024, le tariffe istruttorie per il rilascio delle 
autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  nella  misura  indicata  nel 
documento allegato “Tariffe istruttorie autorizzazioni emissioni in atmosfera”, che forma parte 
sostanziale e integrante del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia, ai 
sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014, e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  49  e  147  bis  del  D.Lgs.  

Decreto n. 220 del 06/12/2023 pag. 1/2



18/8/2000, n. 267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di  applicare,  a  partire  dal  1°  gennaio  2024,  alle  istanze  che  saranno  presentate  alla 
Provincia di Treviso, anche per il tramite del SUAP, le tariffe istruttorie per il rilascio delle 
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera previste dal comma 11 quater dell’art. 269 del 
D.Lgs. n. 152/2006;

2) di  stabilire  che  gli  importi  da  versare,  soggetti  annualmente  ad  aggiornamento  per  la 
variazione ISTAT dei  prezzi  al  consumo, sono quelli  indicati  nel  documento denominato 
“Tariffe  istruttorie  autorizzazioni  emissioni  in  atmosfera”,  allegato  al  presente  decreto 
come parte integrante e sostanziale;

3) di  rinviare  agli  uffici  del  Settore  Ambiente  e  Pianificazione  Territoriale  la  concreta 
attuazione di quanto previsto dal presente atto;

4) di pubblicare il presente decreto nel sito web della Provincia di Treviso e di trasmettere 
copia alle associazioni di categorie interessate, alla Regione del Veneto e all’Unione delle 
Province del Veneto;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Venezia nel 
termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
della Provincia di Treviso.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 220 del 06/12/2023 pag. 2/2


